ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN THÁP MƯỜI Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /UBND-VX

V/v tuyên truyền về chủ động ứng

phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài

nguyên, bảo vệ môi trường

Tháp Mười, ngày       tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

- Các cơ sở giáo dục trực thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 193-KH/HU ngày 25/12/2023 của Huyện ủy Tháp

Mười về tuyên truyền về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài

nguyên, bảo vệ môi trường (kèm theo trên iDesk), Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện chủ trỉ, phối hợp với Phòng Văn

hóa và Thông tin huyện tuyên truyền về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu,

quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường theo nội dung Kế hoạch số 193-KH/HU

ngày 25/12/2023 của Huyện ủy; thường xuyên theo dõi, dự báo sớm tình trạng ô

nhiễm môi trường có thể xảy ra nhất là ô nhiễm nguồn nước, ở các khu đô thị, khu

công nghiệp, khu dân cư…; từ đó chủ động, phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo

Huyện uỷ làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền theo Quyết định số 238-QĐ/TW

ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư về ban hành Quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên

giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan

tâm. Đồng thời, phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo Huyện ủy biên soạn, phát

hành hướng dẫn, đề cương, tài liệu tuyên truyền.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, các cơ sở giáo dục trực thuộc UBND

huyện: Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền; tổ chức các hoạt động mang ý

nghĩa thiết thực góp phần giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm về thích ứng

với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường cho học sinh trên địa

bàn huyện.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền

cổ động trực quan, nhất là trên pa-nô, băng-rôn, bảng điện tử, tranh ảnh, các tác

phẩm hay, có tính giáo dục, cổ động các tầng lớp nhân dân chung tay tiết kiệm tài

nguyên, bảo vệ môi trường… tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế về chủ đề

phát triển kinh tế - xã hội, ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo

vệ môi trường. Quản lý chặt chẽ các hoạt động thông tin, truyền thông, nhất là việc

đăng tải thông tin trên Internet và mạng xã hội; phát hiện và xử lý nghiêm các hành

vi vi phạm trong việc đăng bài và phát tán thông tin sai lệch về vấn đề môi trường,

2

biến đổi khí hậu, thiên tai, lũ lụt,… gây ảnh hưởng xấu đến xã hội; xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm, đưa thông tin sai trái, xuyên tạc, không đúng định hướng,

chống phá Đảng, Nhà nước.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đẩy mạnh tuyên truyền về chủ động ứng

phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường theo nội dung Kế

hoạch số 193-KH/HU ngày 25/12/2023 của Huyện ủy. Quản lý chặt chẽ các hoạt

động thông tin, truyền thông, nhất là việc đăng tải thông tin trên Internet và mạng

xã hội; phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong việc đăng bài và phát

tán thông tin sai lệch về vấn đề môi trường, biến đổi khí hậu, thiên tai, lũ lụt,… gây

ảnh hưởng xấu đến xã hội; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, đưa thông tin sai trái,

xuyên tạc, không đúng định hướng, chống phá Đảng, Nhà nước.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HU;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC(Thiên).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T10:43:31+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Nguyễn Văn Hiệp<nvhiep-dbk.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T14:24:08+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T14:24:09+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T14:24:09+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!